

KẾ HOẠCH

Triển khai Thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-BCĐ ngày 30/8/2016 về việc Triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2016 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh Thanh Hóa, Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tết Trung thu năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm. Trong quá trình Thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức ý thức của cộng đồng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Đánh giá công tác triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung Thu của UBND các xã, thị trấn

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA:

1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra:

1.1 Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, mứt, kẹo, bia rượu, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt, sữa, các loại trái cây...

1.2 UBND các xã, thị trấn: đoàn thanh tra, kiểm tra của huyện làm việc với Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP của các xã, thị trấn.

2. Nội dung thanh tra:

2.1 Một số trọng tâm cần tập trung thanh tra, kiểm tra tại cơ sở:

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung xem xét việc thực hiện:

- + Công bố tiêu chuẩn sản phẩm/công bố hợp quy/phù hợp quy định ATTP;
- + Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm;

- + Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
 - + Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
 - + Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
 - + Việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP đối với sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm nhập khẩu.
- b) Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung xem xét:
- + Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người);
 - + Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;
 - + Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
 - + Việc lưu mẫu thức ăn;
 - + Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
 - + Các nội dung khác có liên quan.
 - + Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.
- c) Đối với cơ sở thức ăn đường phố, tập trung xem xét:
- + Cơ sở có bảo đảm cách biệt nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm?
 - + Thức ăn có được bày bán trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm vệ sinh;
 - + Kiểm tra nguồn;
 - + Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;
 - + Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;
 - + Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;
 - + Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;
 - + Kiểm tra điều kiện về sức khoẻ, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.
 - + Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

2.2 Đối với UBND các xã, thị trấn, cần nắm bắt thực trạng về:

- + Công tác chỉ đạo, việc triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP;
- + Công tác tuyên truyền giáo dục các quy định, kiến thức về ATTP;
- + Việc triển khai các đoàn kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu.

III. PHƯƠNG PHÁP THANH TRA, KIỂM TRA

1. Các cơ quan quản lý ATTP của huyện, xã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, tiến hành thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm và nắm bắt thực trạng công tác quản lý của cấp dưới.

2. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra:

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định về bảo đảm ATTP của chủ cơ sở;
- Thu thập tài liệu liên quan;
- Kiểm tra thực tế tại cơ sở thực phẩm, kiểm tra sản phẩm thực phẩm;
- Lấy mẫu gửi để nghị kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP khi cần thiết;
- Lập biên bản thanh tra, kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có);

Kết thúc đợt thanh tra, kiểm tra, tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP tại cơ sở thực phẩm; việc triển khai công tác bảo

đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2016 tại địa phương; đề xuất các giải pháp tăng cường bảo đảm ATTP.

IV. XỬ LÝ VI PHẠM

Trong quá trình thanh tra, kiểm tra các đoàn thanh tra, kiểm tra phải kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. Trường hợp cần thiết, các đoàn của tuyến trên khi phát hiện vi phạm có thể chuyển hồ sơ cho địa phương tại nơi có cơ sở được thanh tra, kiểm tra để xử lý và theo dõi việc khắc phục sai phạm sau khi xử lý.

V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN (trước, trong, sau dịp Tết Trung thu).

1. Các cơ quan thông tin tuyên truyền: có kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho nhân dân theo nội dung yêu cầu của kế hoạch.

2. Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành

- Phòng y tế, Trung Tâm y tế, Phòng công thương, Đội Quản lý thị trường số 6, Công An, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và các đơn vị liên quan thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra tại 36 xã, thị trấn:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công các phòng ban chuyên môn tham mưu thành lập các đoàn chuyên ngành thuộc lĩnh vực được phân cấp quản lý nếu thấy cần thiết.

Thời gian thực hiện

Từ ngày 8/9/2016 đến ngày 30/9/2016.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các xã báo cáo kết quả đợt thanh tra, kiểm tra về trung tâm y tế huyện.

Đoàn kiểm tra cấp huyện báo cáo kết quả hàng ngày với Thường trực Ban chỉ đạo huyện.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung Thu năm 2016, BCĐ liên ngành VSATTP huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. *Chí*

Nơi nhận:

- BCĐ tỉnh(b/c);
- TT HU, HĐND, UBND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Các cơ quan liên quan (th/h);
- Lưu VT, YT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Quang Trung